L. Caetani, *Annali dell'Islam*, 1905, I, 190, 186; T. Nöldeke, *Geshichte des Qorans*, bearbeitet von F. Schwally, Leipzig, 1909, I, 18.

¹⁷ [İbn Hişâm, *es-Sîretu'n-Nebeviyye*, hzr. Cemâl Sâbit ve diğerleri, Kahire, 1996, I, 192-7. Guillaume burada herhalde şunu vurgulamak istiyor: "İbn Hişâm (218/833) Ziyâd el-Bekkâî vasıtasıyla İbn İshak'tan (151/768) kitabını rivayet etmiştir. Bu rivayet neden onun kitabında yok? Demek ki bilahere bu kısım eserden çıkarılmıştır."

Kaynaklarımızın belirttiği gibi, İbn Hişâm İbn İshak'ın kitabını ihtisar etmiş, bunun yanında ilavelerde bulunmuştur. (Bkz. İbn Kesîr, *el-Bidâye ve'n-Nihâye*, Beyrut-1398/1978, X, 281; ez-Zehabî, *Siyeru A'lâmi'n-Nubelâ*, hzr. Şuayb el-Arnâvut, 1410/1990, Beyrut, X, 429). İki eser karşılaştırıldığında bunu anlamak zor değildir. Bir takım şeyleri kendi kriterlerine göre eserine almak veya almamak onun tercihidir. Dolayısıyla eserinde bulunmayışı, rivayet bilahere atılmıştır anlamına gelmeyebilir. Bunun yanında es-Suheylî'nin (581/1285) yazdığı şerhte Zeyd b.

²⁵ *Tabakât*, Beyrut, 1957, III, 380.

²⁶ *Mu'cemu Me'sta'cem*, hzr. es-Sekâ, Kahire, 1945, I, 273.

²⁷ *el-Bidâye*, II, 240 (*el-Buhârî*'den aktarma).

²⁸ *el-Musned*, hzr. Ahmed Muhammed Şâkir, Kahire, 1949, VII, 225-6, rakam: 5369.

²⁹ *Tehzîbu Târîhi Dimâşk*, VI, 32.

³⁰ *Târîhu'l-İslâm*, Kahire, 1367/1947-8, I, 52; *Siyeru A'lâmi'n-Nubelâ*, hzr. Salâhuddîn el-Muneccid, Kahire, 1956, I, 90; ayrıca bkz. A. Sprenger, *Das Leben und die Lehre des Mohammad, zweite Auflage*, Berlin, 1869, I, 119.

³¹ Ali b. Burhâniddîn el-Halebî, *İnsânu'l-Uyûn fî Sîreti'l-Emîn ve'l-Me'mûn = es-Sîretu'l-Halebiyye*, Kahire, 1932, I, 147.

³² *el-İştikâk*, hzr. Abdusselâm Hârûn, Kahire, 1958, 134.

³³ *Şerefu'l-Mustafâ*, British Museum, Manuscript Or. 3014, vr. 28a.

³⁴ Kelimenin açıklaması için bkz. et-Taberî, *Tefsîr*, hzr. Mahmud ve Ahmed Muhammed Şâkir, Kahire, 1957, IX, 508-9.

³⁵ el-Harkûşî, a.g.e., vr. 27b; es-Suyûtî, *el-Hasâisu'l-Kubrâ*, Haydarabad, 1319/1901-2, I, 89; Ali b. Burhâniddîn el-Halebî, a.g.e., I, 146; el-Muttakî el-Hindî, *Kenzu'l-Ummâl*, Haydarabad, 1965, XIII, 68, rakam: 387.

Zeyd b. Hârise adı Ahmed b. Hanbel tarafından kaydedilmiş bir rivayette zikredilmektedir.³⁶ *İsnadı* şu şekildedir: Yezîd > el-Mes'ûdî > Nufeyl b. Hişâm b. Saîd b.

Aziz ve Celil olan Allah henüz zuhur eden veya etmek üzere olan peygamberin yıldızını çıkarmıştır. Ona tabi ol, çünkü o senin aradığın dine göre Allah'a ibadet edecektir.’ Zeyd b. Amr dedi ki: ‘Ben de

³⁶ *el-Musned*, III, 116-17, rakam: 1648; İbn Kesîr, *el-Bidâye*, II, 239; İbn Hacer, *Fethu'l-Bârî*, Kahire, 1325/1907-8, VII, 98; ez-Zehabî, *Siyeru A'lâmi'n-Nubelâ*, I, 87 (Yunus b. Bukeyr'den).

³⁷ Hazırlayanın *isnaddaki* raviler hakayıpdaki değerlendirmeleri için bkz. *el-Musned*, aynı yer, III, 116-17, rakam: 1648.

³⁸ Ebû Dâvûd et-Tayâlîsî, *Musned*, Haydarabad, 1311/1893-6, s. 32, rakam: 234.

³⁹ *a.g.e.*, II, 239.

⁴⁰ *el-İstîâb*, 616; el-Muhib et-Taberî, *er-Riyâdu'n-Nadira fî Menâkibi'l-Aşera*, Kahire, 1953, II, 405.

⁴¹ Onun hakayıplda bkz. İbn Hacer, *el-İsâbe*, Kahire, 1907, VII, 86, rakam: 535; İbn Abdilber, *a.g.e.*, s. 1673, rakam: 3002.

⁴² *el-Câmiu's-Sahîh*, *Musnedu'r-Rebî' b. Habîb b. Ömer el-Ezdi el-Basrî, alâ tertibi's-Şeyh Ebî Ya'kûb Yusuf b. İbrahim el-Vercilânî*, Kahire, 1349/1930-1, I, 18.

⁴³ *Şerefu'l-Mustafâ*, vr. 27b-28a.

⁴⁴ Yazma nüshada ‘*şakakake*’; diğer metinlerde ‘*şenifû lek*’; ayrıca bkz. Lisân, ş n f maddesi: *ve fî hadisi Zeydi'bni Amri'bni Nufeylin: Kâle lî Rasûlullahi sallahû aleyhi ve selleme: mâ lî erâ kavmeke kad şenifûke*.

şeriatının Allah dışında bir ilaha (putlara) kurban edilmiş hayvanların etlerinden yemeyi yasakladığını, onun da putların düşmanı olduğunu delil gösteren bazı bilginlerce reddedilmiştir.⁵⁶

ez-Zehebî'nin naklettiği gibi⁵⁷, rivayet, es-Suheyli'den (581/1285) üç asır önce İbrahim el-Harbî (285/898)⁵⁸ tarafından tahlil edilmiştir. Tartışılan ifade 've biz onun için kurban kestik' (*fe zebahnâ lehû*) birinci çoğul kipidir.

⁴⁷ Bizim yazma nüshada 'uhsinu'; *Siyeru A'lâm*'da doğru olarak 'uhissu'; *el-Mustedrek*'te bizim yazma nüshadaki gibi 'uhsinu'.

⁴⁸ '*Ummeten vâhideten*' ve '*ummeten vahdehu*'nun açıklaması için bkz.

Ömer'in Rasûlullah'a Zeyd'in iyi durumunu hatırlatarak Allah'tan onun affını dilemesini veya kendilerinin bu yönde münacaatta bulunup bulunamayacaklarını sordukları, Peygamberin de bunun üzerine böyle buyurduğu geçmektedir. Bkz. Ahmed b. Hanbel, *el-Musned*, I, 190; İbn Abdilber, *el-İstâb*, 617; el-Halebî, *İnsânu'l-Uyûn*, I, 123. (M).]

⁴⁹ Haydarabad, 1334/1915-16 1342/1923-4, III, 216-17.

⁵⁰ *Mecmeu'z-Zevâid ve Menbeu'l-Fevâid*, Kahire, 1353/1934-5, IX, 417-18.

⁵¹ I, 90-1, 160-1.

⁵² I, 53.

⁵³ Bu rivayet es-Suyûtî'nin *el-Hasâisu'l-Kubrâ*'sında ayrı bir rivayet olarak kayıtlıdır: I, 89.

⁵⁴ *el-Mustedrek*'teki '*summe kaddemnâ ileyhi's-sufrate*' ifadesine karşılık ez-Zehebî'nin *Târîh*'inde '*şâtun zubihat li'n-nusubi*'; ez-Zehebî'nin *Siyeru A'lâm*'ında, I, 161, '*fe karrabe (Muhammed) ileyhi's-sufrate*' yer alır.

⁵⁵ Guillaume, *a.g.e.*, 27-8; Ali b. Burhâniddîn, *a.g.e.*, I, 147 (es-Suheyli'den naklen). [Bkz. es-Suheyli, *er-Ravdu'l-Unuf*, II, 361. (M).]

⁵⁶ el-Kastallânî, *İrşâdu's-Sârî*, Kahire, 1326/1908, VII, 427.

⁵⁷ *Siyeru A'lâm*, I, 91.

el-Harbî şöyle tartışmaktadır: *Nusub* üzerinde (koyun) kesmede iki ihtimal vardır: (1) Ya Zeyd (b. Hârise) Peygamber tarafından bir emir verilmeden bu işi (kesmeyi) yaptı fakat onunla beraber olduğu için (kesme) iş(i) (birinci çoğul kipi kullanılarak - *zebahnâ*) ona nisbet edildi.

Hârise adına Peygamberin verdiği cevap olabilir.

el-Buhârî'nin rivayetindeki *kuddimet lehû sufratun* (başka bir versiyonda: *fe kuddimet ile'n-Nebiyi sallellâhu aleyhi ve selleme sufratun*) şeklindeki metin İbn Hacer tarafından kaydedilen garip bir yorumun yapılmasına fırsat vermiştir.⁶² İbn Battâl (449/1057) şöyle demektedir: "Torba Kureyşliler tarafından Peygambere sunuldu (*kuddimet*) fakat yemeyi reddetti ve onu Zeyd b. Amr'a takdim etti. O da yemeyi reddetti." İbn Hacer şöyle değerlendirir: "Bu mümkündür ancak nereden böyle kesin konuştuğunu bilmiyorum zira ben bunu (rivayetin bu şeklini) hiçbir kimsenin rivayetinde görmedim."

Hârise'nin koyunu taş üzerinde, bir put için kurban etmeye niyetlenmeyerek kestiği sonucuna varmaktadır. Ayrıca o es-Suheylî'nin 'Zeyd kendi aklına uyuyordu' fikrini kabul etmekte ve onun *Ehl-i Kitab*'ın düşüncesine tabi olduğu tahminini reddetmektedir.

el-Buhârî'nin rivayetinde geçen torba ibaresi hakkında el-Kirmânî (786/1384) tarafından getirilen yorum biraz ilginçtir.⁶⁴ Torbanın içinde et olması gerçeğinin Peygamberin ondan yediği anlamına gelmediğini öne sürmektedir el-Kirmânî. Çok kez yolcunun torbasındaki gıda yolcu tarafından değil de arkadaşları tarafından yenilir.

⁵⁸ Hakayıplda bilgi almak için bkz.

Tâhir Ahmed ez-Zâvî, Mahmud Muhammed et-Tanâhî, Kâhire, Dâru İhyâi'l-Kutubi'l-Arabiyye, Tsz., V, 60-1. (M).]

⁶¹ *Siyeru A'lâm*, I, 90.

⁶² *Fethu'l-Bârî*, VII, 98; el-Kastallânî, *a.g.e.*, VII, 427; el-Aynî, *Umdetu'l-Kârf*, VIII, 36.

⁶³ *Fethu'l-Bârî*, VII, 98; el-Aynî, *a.g.e.*, VIII, 36.

⁶⁴ [el-Kirmânî, *el-Buhârî bi Şerhi'l-Kirmânî*, Kahire, 1356/1937, XV, 62. (M).]

Peygamber beraberindekilere onu yemelerini yasaklamamıştı çünkü o vakit henüz vahiy almamıştı ve herhangi birşeyin emir veya nehyini tebliğ etmesi kendisine bildirilmemişti.⁶⁵

Şii bilginler torba et rivayetini şiddetli bir şekilde reddetmişlerdir.

⁶⁵ el-Aynî, *a.g.e*, VIII, 36.

⁶⁶ İbn Tâvûs, *Tarâifu Abdilmahmûd*, Tahran, tarihsiz, 110.

⁶⁷ *Tehzibehû* metinde *hidmetehû* ile açıklanmıştır.

⁶⁸ Muhammed el-Hasan el-Muzaffer, *Delâilu's-Sıdk*, basım yeriyle ilgili bilgi yok, 1389/1969 (?), I, 409.

⁶⁹ *a.g.e*.

⁷⁰ *New Light on the life of Muhammed*, 7.

⁷¹ [Görüldüğü gibi, hem Guillaume hem de Kister İbn İshâk'ın rivayetini Hz. Peygamberin putlara kurban kesmesi ve onlara kesilen kurbanların etlerinden yemesinde temel dayanak olarak kullanmaktadır. Ancak burada göz önünde bulundurulması gereken bazı hususlar vardır: a) İbn İshâk tâbiünden olup 80/699-151/768 tarihleri arasında yaşamıştır. Hz. Peygamberi görmemiştir. Dolayısıyla rivayeti kimden aldığı mechuldür. Rivayeti aktarırken temrîz sigası kullanıp “Rasûlullah'ın Zeyd b. Amr b. Nufeyl'den bahsederken şöyle dediği bana rivayet edildiği demesi göz önünde bulundurulması gereken bir husustur.